i tillegg til at underkategorien ”kalkulasjonsrente” testes. Volumvekst etter 2060

og effekter av økt trafikkvekst, samt spart reisetid for bilreiser belyser til sammen

faktorer som har henger sammen med trafikantpreferanser som er klassifisert

som en usikkerhetsfaktor med høy risiko.

Arealdisponering testes indirekte gjennom følsomhetsanalyser av volumvekst

etter 2060 og økt trafikkvekst. Det er i tillegg gjort følsomhetsanalyser for

sentrale faktorer på kostnadssiden som har betydning for nyttesiden;

Konsekvenser av senere gjennomføring av utbyggingstiltakene og S-bane-

kostnader. En følsomhetsanalyse med halvert helsegevinst er begrunnet i

estimatusikkerhet knyttet til standardverdiene som skal brukes i denne type

analyser.

Usikkerhetsanalyse, nytte og samfunnsøkonomi

Side 18

5.1 Resultater av følsomhetsanalysene

Med unntak for følsomhetsanalyse med doblet trafikkvekst er rangeringen av

konseptene robuste i forhold til endringer i enkeltforutsetninger. Dersom

beregnet trafikkvekst dobles får både K3 og K4 høyere netto nytte pr

budsjettkrone enn K2. Resultatene er oppsummert i Tabell 5-1.

Tabell 5-1: Følsomhetsanalyser, enkeltforutsetninger. Netto nytte pr.budsjettkrone (NNB)

Faktor K1 K2 K3 K4

Utgangspunkt NNB -0,21 0,79 0,46 0,55

Uten trengselsnytte -0,30 0,58 0,29 0,36

Uten punktlighetsnytte -0,32 0,30 0,09 0,16

Kalkulasjonsrente +1 % -0,42 0,33 0,08 0,16

Kalkulasjonsrente -1 % 0,10 1,48 1,04 1,13

Halvert helsegevinst -0,34 0,65 0,36 0,44

Nullutslipp bil og buss -0,23 0,79 0,40 0,49

Årlig vekst 0,9 % (- 0,5 %) -0,44 0,34 0,09 0,16

Årlig vekst 1,9 % (+0,5 %) 0,10 1,40 0,96 1,08

Ingen volumvekst etter 2060 -0,28 0,61 0,32 0,40

RTM-forutsetning, reisetid, bil -0,20 0,82 0,45 0,56

Doblet trafikkvekst -0,05 1,05 1,19 1,26

20 % økte utbyggingskostnader -0,33 0,58 0,26 0,35

Lokaltogkostnader -0,22 0,71 0,40 0,49

Lokaltogkostnader, Nullalternativ+ -0,06 1,08 0,61 0,72

20 % økte tidskostnader -0,05 1,13 0,71 0,81

20 % reduserte tidskostnader -0,36 0,46 0,22 0,29

5.1.1 Trengsel og punktlighet

Av tabellen går det fram at lønnsomheten for alle konsepter svekkes når nytte

knyttet til redusert trengsel og bedret punktlighet ikke inkluderes. Dette er

elementer som ofte ikke inkluderes i samfunnsøkonomiske analyser av

transportprosjekter1, men samtidig er avgjørende for utformingen av konseptene

i KVU-en.

5.1.2 Kalkulasjonsrente

Høyere eller lavere kalkulasjonsrente gir betydelige utslag på netto nytte for de

ulike konseptene. Gjennomgående for samfunnsøkonomisk lønnsomme konsept